înrăutățirea catastrofală a situației interne în imperiu a avut ca rezultat abolirea monarhiei și victoria revoluției burghezo-democrate din februarie 1917.în acest context lupta politică a românilor din Basarabia, care au proclamat dreptul lor la autodeterminare națională,
a cunoscut o nouă și decisivă etapă. La 3/16 aprilie 1917 la Chișinău a fost înființat Partidul Național Moldovenesc. în programul său se cerea „dobîndirea celei
mai largi autonomii administrative, ju
decătorești, bisericești, școlare și econo
mice a Basarabiei". în lunile următoare românii dintre Prut și Nistru au aderat la acest partid cu o largă bază de masă.

Cintecul gintei latine reprodus în patru limbi de revista Amicul Familiei, nr. 1. Gherla, 1/13 august 1898 ș .• Vasile Alecsandri a fost cel dintîi scriitor român care a primit un premiu literar international. La 22 mai 1878, Societatea pentru studiul limbilor romane. întrunită la Montpellier, în Franța, pentru decernarea premiului instituit
cu tema : Cea mai bună poezie avind ca obiect cintecul gintei latine, acordă acest premiu marelui nostru bard.